
Vážení spoluobčané, milí sousedé,
počátek nového roku je obdobím, které je čas-
to spojováno s nadějí, s novými začátky a také 
s bilancováním, co se nám povedlo, co méně, 
s čím můžeme být spokojeni, a co nás trápí.

Jsem přesvědčen, že se nám i  v  současné 
hektické době, kdy mají lidé stále vyšší nároky 
na služby a  infrastrukturu, bude dařit spo-
lečnými silami dále zlepšovat kvalitu života 
v naší obci.

Touto cestou chci poděkovat za dobře od-
vedenou práci v roce 2024 všem pracovníkům 
obecního úřadu, zastupitelům, pedagogům 
i zaměstnancům MŠ a ZŠ, spolkům a všem, 
kteří se nezištně podíleli na společenském, 
kulturním a sportovním životě v naší obci.

Zastupitelé se rozhodli dát Lánskému 
zpravodaji v novém roce barevnou grafickou 
podobu. Věříme, že změna tváře obecních 
novin vám usnadní orientaci a  zpříjemní 
čtení o  obecních záležitostech, kulturním 
a sportovním vyžití a dění v MŠ a ZŠ. Díky 
kvalitnějším fotografiím se zvýší i informační 
hodnota zpráv o proběhlých akcích.

Významnou akcí v průběhu nadcházejícího 
roku bude plánovaná rekonstrukce a zateple-
ní budovy sokolovny, kterou bude realizovat  
TJ Sokol. Tento spolek, jeden z nejpočetnějších 
v naší obci, aktivně celý loňský rok připravo-
val rozsáhlý projekt a  s  mravenčí pílí hledal 
všechny dostupné finanční zdroje pro jeho rea-
lizaci vzhledem k tomu, že finanční náročnost 
projektu čtyřnásobně přesahuje roční rozpočet  
TJ Sokol. Přesto se sokolové této velké výzvy 
nezalekli a jdou si za svým i s vědomím, že re-
konstrukce také významně zlepší vzhled lánské 
návsi. Jsem potěšen velkou odezvou a  solida-
ritou k vyhlášené benefiční sbírce Nový kabát 
pro sokola ve prospěch lánské sokolovny.

Na závěr vám chci jménem zastupitelstva 
obce a  pracovníků obecního úřadu popřát 
hodně zdraví, štěstí, lásky, energie, optimismu 
a naději do roku 2025. Ernest Kosár
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Čestný odznáček Klobouk dolů, což je prestižní 
ocenění udělované v Lánech za významný a ne-
zištný přínos k propagaci a rozvoji obce, si letos 
30. prosince na klopu připnul Josef Hložek.

Dlouholetý aktivní člen a vedoucí řady lánských 
spolků, oddílů a klubů obdržel ocenění především 
za dlouholetou práci pro Tenisový klub Lány. Po-
děkování mu však patří i za celkovou snahu o roz-
voj sportu a sportovišť v obci a za stmelování ko-
munity. Dětství a mládí prožil v pražské Chuchli. 
Měl v  životě štěstí na přátele, kteří s  ním sdíleli 
jeho lásku ke sportu. „Můj táta byl také sportovec, 
ale já jsem se sportem začal právě v partě s kama-
rády, se kterými se přátelíme již přes sedmdesát 
let, dnes už jsme ale jen čtyři. Začali jsme společně 
sportovat v  Sokole a  v  osmé třídě základní školy 
jsme se přihlásili do vodáckého kroužku. Navíc táta 
jednoho z kamarádů trvale žil na horách, kde vedl 
na Mísečkách chatu, takže jsme záhy začali jezdit 
i na hory a lyžovat. Stal jsem se závodníkem v běhu 
na lyžích za pražskou Slávii a také ve vodním slalo-
mu. Nejsem sólista, mám moc rád partu.“ dodává 
s mladistvou jiskrou v oku. 
Pokračování na straně 7 Eva Havelková

Lány smekly „Klobouk dolů“ před  
sportovcem tělem i duší Josefem HložkemÚVODNÍK

Starosta obce Ernest Kosár s oceněným Josefem 
Hložkem.

Tříkrálové zpívání u betléma

Inzerce zdarma
Nabízíme vám možnost bezplatně inzerovat 
v  únorovém Lánském zpravodaji. Podmínkou je 
bydliště v Lánech nebo ve Vašírově. Adresář všech 
lánských a  vašírovských podnikatelů zveřejníme 
v únorovém čísle Lánského zpravodaje. Podnika-
telé jsou současně uvedeni na webu obce www.
obec-lany.cz v sekci Firmy a služby v obci. Pokud 
máte o inzerci zájem, zašlete inzerát a své kontakt-
ní údaje (ve formátu: název, adresa, tel. spojení, 
odkaz na internetové stránky) do 25. ledna 2025 
na e-mail  zpravodaj@lany.cz. Maximální rozsah 
inzerce je 200 znaků bez mezer.  Martina Hořejší

V neděli 5. ledna ještě po obědě pokrývala krajinu 
nádherná bílá sněhová pokrývka. Během odpole-
dne se však počasí rychle změnilo a sněžení přešlo  
v mrznoucí déšť. 

O to více si vážíme všech, kteří se nezalekli 
nepříznivého počasí, přišli na Tříkrálové zpívání  
u betléma a odcházeli v promočených bundách. 
Slánské vánoční zpívání nás potěšilo skvělým vy-
stoupením, horký čert příjemně zahřál a trdelník 
pana Novotného byl doslova třešničkou na dortu 
celé akce. Srdečně děkujeme všem dárcům tříkrá-
lové sbírky! 

Pokud byste rádi získali tříkrálovou křídu nebo 
samolepku K+M+B na dveře, můžete si je vyzved-
nout na OÚ v Lánech nebo v Muzeu T. G. Ma- 
saryka v Lánech (od 8:00 do 15:00) do pátku  
10. ledna 2025. Na obou místech je k dispozici 
také tříkrálová kasička. 

Fotogalerii z akce si můžete prohlédnout na 
facebookových nebo internetových stránkách 
obce. 

Za fotografie děkujeme Lauře Klokočníkové.
 Jana Drastilová,  
 komise společenského života
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Z veřejného zasedání
Dne 16. 12. 2024 proběhlo v restauraci 
Bechnerův statek veřejné zasedání zastupi-
telstva obce.

Zastupitelé projednali a schválili:
•  zprávu starosty o činnosti za rok 2024
•  výsledek výběrového řízení na akci „Mo-

dernizace fotbalového areálu v Lánech – 
SO.02 novostavba objektu kabin – ETA-
PA 1“

•  rozpočtovou změnu č. 9/2024
•  rozpočet obce na rok 2025 se závaznými 

ukazateli v paragrafovém znění, rozpočet 
je schválen jako schodkový

•  střednědobý výhled obce na období 2027–
2028

•  rozpočet ZŠ Lány na rok 2025 a středně-
dobý výhled rozpočtu na období 2026–
2027

•  rozpočet MŠ Lány na rok 2025 a středně-
dobý výhled rozpočtu na období 2026–
2027

•  pravidla pro poskytování dotací v rám- 
ci dotačního řízení vyhlášeného zastupi-
telstvem obce Lány na daný kalendářní 
rok

•  výzvu k podání žádosti o poskytnutí dota-
ce z rozpočtu obce Lány na rok 2025

•  odměny členům finančního a kontrolního 
výboru

•  nařízení obce Lány č. 1/2024 o zákazu po-
domního a pochůzkového prodeje

•  dodatek č. 12 ke smlouvě č. 2009/1/033 
o sběru a odvozu komunálního odpadu  
a dodatek č. 18 ke smlouvě č. 2009/2/033 
o sběru vytříděných složek komunálního 
odpadu od firmy AVE Kladno s. r. o.

•  smlouvu o zřízení věcného břemene slu-
žebnosti č. IZ-12-6003528 Lány Lesní 
přel. NN mezi obcí Lány, Masarykovo 
nám. 9, 270 61 Lány, a společností ČEZ 
Distribuce a. s. se sídlem Děčín IV – Pod-
mokly, Teplická 874/8

 Tereza Lomberská

Termíny svozu  
komunálního  
odpadu 2025 
Frekvence 1x za 14 dní

09. 01. 2025 10. 07. 2025
23. 01. 2025 24. 07. 2025
06. 02. 2025 07. 08. 2025
20. 02. 2025 21. 08. 2025
06. 03. 2025 04. 09. 2025
20. 03. 2025 18. 09. 2025
03. 04. 2025 02. 10. 2025
17. 04. 2025 16. 10. 2025
01. 05. 2025 30. 10. 2025
15. 05. 2025 13. 11. 2025
29. 05. 2025 27. 11. 2025
12. 06. 2025 11. 12. 2025
26. 06. 2025 25. 12. 2025

V souladu se zákonem 134/2016 Sb. o zadávání ve-
řejných zakázek v  platném znění bylo vypsáno vý-
běrové řízení na dodavatele stavby – Nové kabiny 
včetně příslušenství v areálu fotbalového hřiště obce 
Lány. Objekt fotbalových kabin má navrhovanou za-
stavěnou plochu 160 m2, obsahuje 4x šatnu, umývár-
ny, toalety, skladové a technické prostory a WC pro 
hendikepované (určené pro návštěvníky a diváky).

Po uplynutí lhůty pro podání nabídek čtyřčlenná 
komise, sestávající ze tří zastupitelů obce a  zho-
tovitele projektové dokumentace Ing. Hladkého, 
doporučila z  pěti nabídek ke schválení zastupi-
telům obce dodavatele s nejvýhodnější nabídkou 
– stavební firmu VTSTAVSERVIS s. r. o. se síd-

lem Pražská 450, Rynholec s  nabídkovou cenou  
8  174 028 Kč bez DPH. Nabídky ostatních sta-
vebních firem byly 8  357 344 Kč, 8  359 154 Kč,  
8 434 007 Kč a nejdražší 8 681 783 Kč.

Zastupitelstvo obce Lány schválilo výsledek 
výběrového řízení dne 16. 12. 2024 usnesením  
č. 8/2024/6. V  souladu se smlouvou o  dílo bude 
hotová stavba předána do 31. 7. 2025. 

Vedení obce rozhodlo o  postavení zcela nové 
budovy z důvodu havarijního stavu stávajících ka-
bin. Fotbalisté dostanou nové zázemí, které bude 
odpovídat trendům současné doby. 

Věřím, že nové prostory přispějí k rozvoji spor-
tovního života v obci.

 JUDr. Ernest Kosár, starosta obce

Poplatek za provoz systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů činí 1 200 Kč za osobu/rok při 
týdenním svozu a  800 Kč za osobu/rok při svozu 
nádoby 1x za 14 dní a je splatný do 28. února 2025. 
Úleva 50 % z poplatku se poskytuje osobám star-
ším 80 let. Vybraná frekvence svozů musí být pro 
každou domácnost jednotná. Od 1. 1. 2025 budou 
od RD sváženy pouze očipované nádoby o objemu 
120 litrů. Známky na rok 2024 jsou platné do konce 
února 2025.
Poplatek za svoz odpadu můžete uhradit:
Bezhotovostním převodem na účet obce:
Číslo účtu: 622221 / 0100
Variabilní symbol: 1340 + číslo popisné domu
Do zprávy pro příjemce prosím uveďte jména 

osob, za které poplatek hradíte.
Hotově nebo platební kartou na Obecním úřa-

du v Lánech v úředních hodinách:
Pondělí a středa: 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
V termínu: 17. 2. 2025 – 28. 2. 2025
V  těchto dnech bude také probíhat výdej zná-

mek na popelnice občanům, kteří již zaplatili pře-
vodem z účtu.

Dovolujeme si vás požádat o  upřednostnění 
platby poplatku převodem z  účtu před platbou 
v  hotovosti. Navíc budete při výdeji známky na 
popelnici odbaveni přednostně.

Prosíme občany, kteří hradí poplatky přes Poš-
tu Partner, aby do poznámky uváděli, za koho je 
poplatek hrazen a  číslo domu, jinak nemůže být 
platba správně přiřazena Jakub Joachim

Modernizace fotbalového areálu 

Poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství

Sazba poplatku na rok 2025 činí:
•  300 Kč za jednoho psa (staršího tří měsíců)
•  500 Kč za druhého a každého dalšího psa téhož 

držitele
•  150 Kč za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let
•  250 Kč za druhého a každého dalšího psa téhož 

držitele, kterým je osoba starší 65 let
Způsob úhrady: Bezhotovostním převodem na 
účet obce: Číslo účtu: 622221 / 0100
Variabilní symbol: 1341 + číslo popisné domu

Do zprávy pro příjemce prosím uveďte jméno 
majitele psa, za kterého poplatek hradíte.

Hotově nebo platební kartou na Obecním úřa-
du v Lánech v úředních hodinách:

Pondělí a středa: 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
V termínu: 17. 2. 2025 – 28. 2. 2025
 Prosíme občany, kteří hradí poplatky přes Poš-

tu Partner, aby do poznámky uváděli, za koho je 
poplatek hrazen a  číslo domu, jinak nemůže být 
platba správně přiřazena Jakub Joachim

Obec Lány od 1. 1. 2025 umožňuje právnic-
kým a  podnikajícím fyzickým osobám zapojení 
do obecního systému odpadového hospodářství. 
Na  základě podepsané smlouvy s  obcí mohou 
podnikatelé využívat na  odkládání separovaného 
odpadu nádoby na tříděný odpad ve sběrném dvo-
ře a kontejnerových stáních v katastru obce Lány, 
a to konkrétně nádoby na papír, sklo, plasty a kovy.

Netýká se směsného/zbytkového živnostenské-
ho odpadu, jehož svoz a  likvidaci si musí každý 
podnikatel zajistit sám prostřednictvím svozové 
společnosti. Výše úhrady za zapojení do obec-
ního systému je stanovena v platném ceníku dle 

kategorizace podnikatelských subjektů zveřejně-
ném na webových stránkách obce Lány v  sekci 
Odpadové hospodářství, kde jsou také uvedeny 
veškeré podmínky včetně smlouvy a identifikač-
ních údajů pro tyto podnikatelské subjekty. 

Nemá-li právnická či podnikající fyzická oso-
ba zajištěno převzetí odpadu (např. prostřednic-
tvím svozové společnosti) nebo není-li zapojena 
do obecního systému odpadového hospodář-
ství obce, dopouští se dle zákona o  odpadech 
541/2020 Sb. přestupku. 

Dotazy směřujte na mailovou adresu odpady@
obec-lany.cz. 

 Jakub Joachim

Poplatek za psa

Zapojení podnikatelů do obecního 
systému odpadového hospodářství



 Masopust klepe  
 na dveře! 

Obec Lány ve spolupráci s Mateřskou ško-
lou Lány vás srdečně zvou na masopust, kte-
rý se uskuteční v sobotu 15. února. Přidejte 
se k nám a užijte si den plný veselí!

Masopustní průvod vyjde ve 13 hodin od OÚ 
v Lánech. Vašírovští se sejdou už ve 12.30 ho-
din ve Vašírově Na Vohrádce a po pochůzce 
Vašírovem půjdou na Lány. Obě skupiny se 
setkají na parkovišti u hřbitova a společně bu-
dou pokračovat přes Lány.

Trasu průvodu najdete na plakátech (na 
obecních vývěskách, internetových a  face-
bookových stránkách obce). Plánované 
zastávky: parkoviště u  obecního úřadu 
(možnost WC), resp. Vašírov Na Vohrádce, 
parkoviště u  hřbitova, hasičská zbrojnice 
(možnost WC), ulice Ke Studánce, ulice Pod 
Hřištěm a Lánská brána.

Průvod povede tradičně laufr, děti bude 
provázet nepřehlédnutelný chůdař Migel 
a možná i jeho kolegyně – necháme se pře-
kvapit! Nebude chybět povoz s  koňmi pro 
unavené dětské nožičky. Letos však zavádí-
me jízdenky, aby se všechny děti mohly ve 
svezení vystřídat. Jízdenky budeme rozdávat 
na startu průvodu v Lánech nebo Vašírově, 
proto doporučujeme dorazit včas – během 
průvodu už nemusí být k dispozici.

Uspáváním medvěda na Bechnerově stat-
ku akci zakončíme. Následovat bude zábavný 
program s Honzou Ladrou z Království leg-
race. Ve velkém sále bude připraveno poho-
dové posezení, výčep s občerstvením a dětská 
diskotéka, která potrvá až do 20 hodin.

Předem děkujeme hostitelům průvodu 
a  dobrovolníkům, kteří vynesou tradiční 
masopustní maškary.

Nevíte si rady s kostýmem? Děti z mateř-
ské školy si mohou vypůjčit převleky přímo 
ve školce po domluvě s  třídní učitelkou. 
V den průvodu budou dospělácké i dětské 
převleky k dispozici u obecního úřadu. 

Chcete-li si dospělácký kostým vybrat 
dříve, případně pomoci na zastávkách, 
kontaktujte nás na e-mailu: kultura@obec- 
lany.cz. Těšíme se na vás!

 Jakub Joachim a Jana Drastilová, 
 komise společenského života

přástky
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S velkou radostí vás zveme v sobotu 22. úno ra 2025 
na novou autorskou komedii Vadí nevadí. Čeká na 
vás divadelní studie upřímnos ti, ve které herci zkou-
mají různé situace z běžného života, a divák se může 
v bezpečí svého sedadla poučit, jak se má nejlépe za-
chovat. Začátek představení je v 19 hodin, ale už od  
18 hodin můžete přijít na občerstvení do divadelní 

kavárny. Vstupenky v ceně 180 Kč jsou v předpro-
deji na Obecním úřadu v Lánech (pondělí/středa 
8-12, 13-17) a v Bechnerově statku každý den.

Akce je součástí benefičního projektu Nový 
kabát pro sokola. Celý výtěžek z představení a di-
vadelní kavárny bude použit na zateplení a rekon-
strukci lánské sokolovny. Martina Hořejší

Premiéra představení divadla V.A.D.

V  sobotu 14. prosince 2024 se v  lánské sokolovně 
konaly Lánské přástky, které opět přilákaly návštěv-
níky všech generací. Tato krásná akce, inspirovaná 
dávnými tradicemi a  venkovskou pospolitostí, ne-
jen oživila zvyky našich předků, ale také nabídla 
bohatý program pro malé i velké návštěvníky.

Od 10 hodin se návštěvníci mohli podívat na 
ukázky starých řemesel jako předení na kolo-
vrátku, práce mistra kováře, výroba svíček nebo 
drobné vyřezávání ze dřeva. K vidění byla výstava 
betlémů i staročesky prostřený stůl. Lánská soko-
lovna se opět stala centrem dění, kde své výrobky 
a řemeslné dovednosti představily desítky stánka-
řů. Děti si v kreativních dílnách vyráběly vlastní 
malé poklady, a tak si domů odnášely nejen radost 
z tvoření, ale i krásné výrobky. Nechybělo fotostu-
dio Laury Klokočníkové a staročeská pocta. 

Nezapomenutelnou atmosféru podtrhlo vystou-
pení dětí z lánské mateřské školy a odpolední vá-
noční písničky dětí z pěveckého kroužku ZŠ Lány. 

Po celý den nabízela sokolská kavárna výborné 
občerstvení, od sladkých dobrot po domácí rybí 
polévku. Návštěvníci si také mohli zakoupit ka-
lendář na podporu akce Nový kabát pro sokola. 

V 15 hodin proběhlo vyhlášení soutěže o nejlep-
ší vánoční cukroví – Perníčky 2024. Do soutěže se 
se svými perníčky přihlásilo celkem 13 odvážlivců. 
Výrobky hodnotila porota, jejímiž členy byli staros-
ta obce, dva návštěvníci akce, zástupkyně komise 
společenského života a  především Iva Roháčová 
– umělecká cukrářka a mistryně v tomto sladkém 
uměleckém tvoření, která byla zároveň předsedky-
ní poroty. Porovnat všechna umělecká díla nebylo 
vůbec jednoduché. Porota nakonec ocenila tři do-
spělé a tři děti a odměnila všechny výherce hodnot-
ným dárkem a čestným uznáním mistra vánočních 
perníčků.  V  dětské kategorii se na prvním místě 
umístili Adélka a Kubík Píšovi a dospělou kategorii 
bezkonkurečně ovládla Iva Šíchová. 

Celý program zakončil hodinový blok písní 
v podání DUA JANTARA a pohádka pro všechny 
děti divadla Enyky BeneKi. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci 
této úspěšné akce. Velký dík patří návštěvníkům, 
prodejcům, dětem i paním učitelkám z MŠ a ZŠ 
Lány, TJ Sokol Lány a tetičkám baráčnicím. Díky 
vám jsme mohli znovu oživit atmosféru staročes-
kých Vánoc. Na všechny se těšíme zase za rok, 
tentokrát již 6. prosince 2025.  Ing. Ivana Píšová 

Atmosféra plná tradic i řemesel. 
Takové byly Lánské přástky 2024

Lesní správa Lány srdečně zve na 

Reprezentační ples Lesní správy Lány
Uskuteční se v pátek 7. února 2025 od 20 hodin v lánské sokolovně. 

K tanci i poslechu zahraje kapela ViPiš.

Vstupenky je možné zakoupit od 8. ledna každou středu od 7 do 15.30 hodin  
na Lesní správě Lány.

Pohled na prodejní stánky v lánské sokolovně během Lánských přástek.

Vážení a milí sousedé, rád bych 
vám za celou komisi společenského 

života poděkoval za vaši přízeň 
a účast na akcích, které pro vás 

připravujeme. Přeji vám vše  
nejlepší v roce 2025.

 
Jakub Joachim
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Vyúčtování dotací 
od spolků
Do konce ledna 2025 musí všechny zá-
jmové spolky působící v Lánech a ve Vaší-
rově, které v roce 2024 obdržely dotaci na 
svou činnost z rozpočtu obce Lány, dolo-
žit vyúčtování účelného využití poskytnu-
tých finančních prostředků. Nově je však 
nutné doložit vyúčtování dotace za rok 
2024 prostřednictvím datové schránky. 
Vyúčtování musí obsahovat faktury na 
celou poskytnutou částku, odběratelem 
musí být vždy organizace (nikoliv fyzické 
osoby / členové spolku) a je nutné přilo-
žit doklady o proplacení faktur (bankovní 
výpis prokazující úhradu nebo pokladní 
doklady).

V rozpočtu obce byla na rok 2025 opět 
alokována částka na podporu nezisko-
vých spolků a organizací v celkové výši  
880 000 Kč. O dotaci si mohou spolky po-
žádat do 31. 1. 2025 prostřednictvím jed-
notného formuláře dostupného na webu 
obce (www.obec-lany.cz/cz/podpora-ne-
ziskovych-aktivit). Žádost je nutné podat 
datovou schránkou.

Schůzka zástupců spolků se zastupiteli 
obce bude 10. února od 19 hodin v Bech-
nerově statku. Martina Hořejší

Nordic Walking
Česká televize odvysílala na Nový rok 
v rámci pravidelného tahu hry Sportka 
reportáž věnovanou severské chůzi Nor-
dic Walking (NW). 

Pozorným divákům neuniklo, že te-
levizní štáb si vybral k natáčení lánské 
lesy a okolí rybníka Pánovka, jelikož in-
struktorem severské chůze byl lánský Jan 
Seibert, který je zkušeným instruktorem 
NW. Současně je mj. i trenérem oddílu 
florbalu v lánském Sokole. Nebyla tedy 
náhoda, že spolu s ním jsme v instruktáž-
ním videu mohli vidět i starostku lánské-
ho Sokola Janu Porcalovou, které je NW 
také blízký. 

Jan Seibert v reportáži krátce přiblí-
žil prospěšnost chůze Nordic Walking. 
Dle jeho slov „by si tuto sportovně-zá-
bavnou aktivitu mohl vyzkoušet každý 
člověk, který chce aktivně trávit svůj čas 
na čerstvém vzduchu v přírodě, ale lze 
jej provozovat i v městském prostředí. 
Severská chůze má mnoho pozitivních 
účinků na lidský organismus, včetně po-
sílení kardiovaskulárního a respiračního 
systému, zlepšení zdravotního stavu srd-
ce a zlepšení funkce dýchání. A s hůlka-
mi lze vyrazit do přírody sólo nebo ve 
skupince, při chůzi s přehledem zvlád-
nete i konverzovat. A věděli jste, že při 
správné NW chůzi zapojíte 90 % svalů 
svého těla a také se krásně protáhne-
te?“ Pokud by vás zajímalo více infor-
mací nebo byste si NW chtěli vyzkou-
šet, můžete se na Jana Seiberta obrátit  
– www.koucink-nordicwalking.cz.

 Martina Hořejší

Rozpočet obce Lány na rok 2025
Zastupitelstvo obce Lány na veřejném zasedání 16. prosince 2024 schválilo rozpočet na rok 2025 se zá-
vaznými ukazateli v paragrafovém znění. Příjmy rozpočtu jsou schváleny v celkové výši 67 260 000 Kč, 
výdaje ve výši 78 060 000 Kč. Rozpočet je schválen jako schodkový. Schodek rozpočtu obce Lány v roce 
2025 ve výši 10 800 000 Kč bude pokryt z finanční rezervy obce z minulých let. 
 Ing. Ivana Píšová, místostarostka

Výdaje obce na rok 2025

Příjmy obce na rok 2025

Výdaje 2025 Schváleno tis. Kč
Ozdrav. hosp. zvířat  50
Silnice 8 500
Chodníky rekonstrukce 500
Dopravní obslužnost 100
Pitná voda 50
Odvod a čištění odpad. vod 50
Záležitost pošt 150
Mateřská škola 1 500
Základní škola 13 000
Činnosti knihovnické 200
Ostatní záležitosti kultury 30
Rozhlas a televize 2 500
Zpravodaj 150
Ostatní záležitosti kultury, spoz 800
Sport. zařízení ve vlastnictví obce 14 000
Ostatní sportovní činnost 610
Využití volného času dětí a mládeže 150
Ostatní zájmová činnost a rekreace 120
Drogová prevence 10
Pomoc zdravotně postiženým 5
Bytové hospodářství 110
Nebytové hospodářství 150
Veřejné osvětlení 1 300
Pohřebnictví 50
Územní plánování 600

Výdaje 2025 Schváleno tis. Kč
Komu. služby a územ. rozvoj 7 000
Odstraňování tuhých  
emisí/zametací vůz 40
Sběr a svoz nebezpečných odpadů 40
Sběr a svoz komunálních odpadů 2 050
Sběr a svoz ostatních odpadů 2 190
Ostatní náklady s odpady 2 345
Péče o vzhled obce a veřejná zeleň 4 600
Soc. pomoc osobám v hmotné nouzi 50
Ostatní soc. péče 300
Osobní asistence,  
pečovatelská služba 600
Ostatní služby a činnosti  
v oblasti soc. prevence 20
Ochrana obyvatelstva 30
Krizová opatření  30
Činnost orgánů krizového řízení 20
Bezpečnost a veřejný pořádek 1 280
Požární ochrana 2 380
Zastupitelstvo obce  2 800
Činnost místní správy 7 030
Obecné výdaje, poplatky 50
Pojištění funkčně nespecifikované 220
Ostatní finanční operace 300
Celkem  78 060

Příjmy 2025 Schváleno tis. Kč
Daň z příjmů fyzických osob ze závislé 
činnosti 7 700
Daň z příjmů fyzických osob  
ze samost. výděl. čin. 500
Daň z příjmů fyzických osob  
vybírané dle zvláštní sazby 1 980
Daň z příjmů právnických osob 13 300
Daň z příjmů právnických  
osob, popl. obec  471
Daň z přidané hodnoty 24 500
Příjem z odvodů za odnětí půdy 5
Poplatek ze psů 70
Poplatek z pobytu 13
Poplatek z užívání veřejného  
prostranství  3
Poplatek za provoz systému  
a shromažďování odpadu 2 200
Příjmy z úhrad dobývacího prostoru 55
Správní poplatky 95
Daně z hazardních her 300
Daně z technických her 111

Příjmy 2025 Schváleno tis. Kč
Daň z nemovitých věcí 1 400
Neinvestiční přijaté dotace ze SR 722
Neinvestiční přijaté transfery od obcí 30
Ostatní investiční přijaté transfery 11 658
Silnice 125
Základní škola 157
Knihovna 6
Ostatní záležitosti kultury 70
Bytové hospodářství 528
Nebytové hospodářství 315
Pohřebnictví 70
Komunální služby a územní rozvoj 56,5
Sběr a svoz komunálních odpadů 80
EKO-KOM 500
Ostatní správa v ochraně  
životního prostředí 2,5
Osobní asistence,  
Pečovatelská služba 217
Požární ochrana 10
Činnost místní správy 10
Celkem  67 260
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Pozvánka  
na veřejné zasedání 
Zastupitelstvo obce vás srdečně zve na první 
veřejné zasedání zastupitelstva obce v roce 
2025, které se koná v pondělí 10. února od  
18 hodin v Bechnerově statku.
 Martina Hořejší

Vítání občánků
Sbor pro občanské záležitosti obce Lány 
pořádá pravidelně slavnostní individuální 
obřady uvítání narozených občánků. Vy-
zýváme tímto rodiče, kteří mají o uvítání 
miminka zájem, aby nás kontaktovali. Při-
hlášení je možné e-mailem na adresu redi-
telka@muzeumtgm.cz, v němž si domluvíte 
podrobnosti. Přihlašovací formulář je k dis-
pozici i na Obecním úřadu v Lánech.

Obřady pořádáme pro každé miminko 
zvlášť, a je tak možné si pozvat rodinu či 
přátele. K obřadu není potřeba žádných do-
kladů ani se nehradí žádný poplatek. Obřady 
probíhají většinou v sobotu a v neděli, pří-
padně i v týdnu v odpoledních hodinách po 
vzájemné dohodě.

 Mgr. Magdalena Elznicová Mikesková

Kalendář akcí 
leden/březen
11. 1.  Karnevalová show s Bárou 
 Ladrovou – benefiční akce 
 pro TJ Sokol Lány, od 15 hodin 
 v lánské sokolovně
19. 1.  Cvičení pro ženy, od 16 hodin 
 v lánské sokolovně (Sokol)
25. 1.  Reprezentační ples obce  
 Lány a Muzea T. G. M.  
 v Lánech od 20 hodin  
 v lánské sokolovně
1. 2.  Vepřové hody a živá hudba, 
 od 11 hodin v Restauraci 
 Bechnerův statek
7. 2.  Ples Lesní správy Lány, 
 od 20 hodin v lánské  
 sokolovně
10. 2.  Veřejné zasedání zastupitelstva 
 obce od 18 hodin v Bechnerově 
 statku
10. 2.  Schůzka spolků a zastupitelstva 
 obce od 19 hodin v Bechnerově 
 statku 
15. 2.  Masopustní průvod obcí, 
 12:30 hodin Vašírov,  
 13 hodin Lány
15. 2.  Zabijačková hostina 
 od Josefa Hoška a Stázky 
 od 11 hodin před restaurací Narpa
22. 2.  Vadí nevadí, divadelní hra 
 o upřímnosti, soubor V.A.D. 
 od 19 hodin v lánské  
 sokolovně
11. 3.  Volební valná hromada TJ Sokol
 Lány, od 18 hodin v lánské 
 sokolovně
23. 3.  Burza knih od 14 hodin 
 v Základní škole v Lánech

Příchod nového roku je příležitostí, abychom se 
ohlédli za rokem uplynulým a zároveň přemýšleli, 
co nás čeká v roce budoucím.

Mám-li hodnotit rok 2024 z  pohledu starosty 
obce, pak si troufnu napsat, že to byl rok úspěš-
ný. Podařilo se zrealizovat či nastartovat řadu pro 
Lány významných a důležitých projektů. Bezpo-
chyby největší zahájená investiční akce se týká ZŠ 
Lány: nástavba se dvěma učebnami a kabinetem 
pro pedagogy, zvýšení stropu ve školní tělocvičně, 
výměna podlah, obkladů a  vybavení tělocvičny. 
Z realizovaných projektů chci zmínit rekonstrukci 
části ulice Křivoklátská (od dětského hřiště k na-
pojení do ulice Berounská), zastřešení tribuny SK 
Lány, rekonstrukci dětského hřiště u  Židovské-
ho rybníka, opravu prodejny potravin v ulici Ke 
Hřbitovu, opravu povrchu chodníku Lány – Va-
šírov včetně vysázení nových ovocných stromů, 
rozšíření sběrného dvora, úpravu sportoviště ve 
Vašírově, instalaci nového kamerového systému 
u  Muzea T. G. M., rekonstrukci stezky u  ČOV 
Lány, opravu lánských chodníků, úpravu areá-
lu letního kina v ulici Lesní, menší rekonstrukci 
nového hřbitova (vybudování nových hrobových 
míst a chodníků a osazení nové pumpy) a insta-
laci Alzaboxu a bankomatu KB. Kromě toho byl 
zakoupen nákladní vůz ISUZU M21, obec vý-
znamně přispěla na pořízení nového zásahového 
vozidla Tatra T815 pro lánské hasiče, byla schvá-
lena architektonická studie objektu Dubina a po 
dlouhých přípravách byla vydána kniha o historii 
a současnosti obce Lány.

Těší nás velké množství a vysoká kvalita kultur-
ních, společenských a  sportovních akcí, které se 
v roce 2024 konaly. Rád bych vyzdvihl například 
tříkrálové zpívání u lánského betlému, reprezen-
tační ples obce a  Muzea T. G. M., vůbec první 
masopust pořádaný v Lánech, pálení čarodějnic, 
májovou veselici, několik představení letního 
kina, gulášfest na návsi, dýňořezání, lampionový 
průvod, rozsvícení vánočního stromečku, setkání 
se svatým Mikulášem či lánské přástky.

Rovněž v letošním roce je již kalendář akcí po-
řádaných v obci opravdu nabitý. Na své si přijdou 

všechny generace, milovníci kultury i  společen-
ských akcí, děti i  sportovci. Za každou událostí 
stojí hodiny dobrovolnické práce, nemalé úsilí 
a čas, kteří organizátoři nám všem věnují. 

Krátce připomenu také sportovní aktivity 
v obci. V květnu proběhl jubilejní 50. ročník běhu 
zámeckým parkem, kterého se zúčastnilo 699 
závodníků. Dále se uskutečnilo několik turnajů 
v tenise, stolním tenise, nohejbalu, volejbalu a pé-
tanque. V  okresních a  krajských soutěžích naši 
obec reprezentují smíšené družstvo Tenisového 
klubu Lány, čtyři družstva stolního tenisu TJ So-
kol Lány a Hokejový klub Lány. 

Zvláštní zmínku si zaslouží fotbalový klub SK 
Lány, jenž nás reprezentuje v krajské soutěži. Vel-
kou radost nám všem dělá zapojení desítek dětí 
a mládeže do fotbalu, přičemž mladší přípravka, 
mladší žáci a  dorost naši obec dobře zastupují 
i v soutěžích.

Dále chci vyzdvihnout činnost TJ Sokol Lány, 
která má s počtem 234 členů největší členskou zá-
kladnu v obci a nabízí pestrou škálu pohybových 
a  sportovních aktivit všem věkovým skupinám. 
V roce 2024 její členové reprezentovali naši obec na 
XVII. všesokolském sletu, který se konal od 30. 6. 
do 5. 7. v Praze. Zároveň děkuji sokolské organiza-
ci za to, že po dobu rekonstrukce tělocvičny ZŠ od 
dubna 2024 do května 2025 bezplatně zapůjčuje so-
kolovnu pro výuku tělesné výchovy žáků ZŠ Lány.

Za velmi aktivní činnost bych rád pochválil 
spolky, které působí nebo realizují své projekty 
na území obce Lány: Modelářský klub Lány, Naše 
Lány, Chorus Laneum, Náš Vašírov, Hokejová 
síň – Hošek Lány, Vlastenecko-dobročinná obec 
baráčníků Lány – Vašírov, Sportovní stáj Lány – 
Vašírov.

Dále bych chtěl poděkovat lánským dobrovol-
ným hasičům nejen za několik desítek zásahů, ale 
i za zajišťování technické činnosti pro obec Lány 
a za výchovu mladých hasičů.

 Pevně doufám, že rok 2025 bude k  naší obci 
přívětivý a my budeme svědky pokračování její-
ho rozvoje. Budu usilovat o  to, aby veškerá naše 
rozhodnutí vedla k  dalšímu zpříjemnění života 
v obci. Ernest Kosár, starosta obce Lány

Slovo starosty

Tradiční koupel na Pánovce si poslední den roku 
2024 vyzkoušelo v  odpoledních hodinách třináct 
místních a přespolních otužilců.

Letošní počasí bylo pořádně mrazivé, ač se sluníč-
ko snažilo dělat pěknou kulisu. Kdo si na procház-
ku nevzal čepici a rukavice, brzy své lehkomyslnos-
ti litoval. Tloušťka ledu na rybníku byla poctivých  
8 cm, a tak se příchozí mohli sklouznout na zrca-
dlící se hladině rybníka. Zejména děti si možnost 
vyzkoušet sílu ledu nenechaly ujít.

Otužilci si nejprve museli prolámat dostatečně 
velký otvor okolo stavidla, aby si mohli zaplavat. 
Na společné koupání došlo krátce před třetí ho-
dinou odpolední. Ve vodě, jejíž teplota byla 3 °C, 
se vystřídalo 11 mužů a 2 ženy. Nejpočetnější sku-
pinou bylo devět členů lánského SDOLu (Sešlost 
dobrovolných otužilců Lány), ke kterým se přidali 
dva členové Sauna klubu Lány, jedna návštěvnice 
z Kolína a jeden otužilec ze Švédska.

Všichni silvestrovští plavci obdrželi pamět-
ní medaili z  rukou předsedy Sauna klubu Jardy 
Kučery a  putovní pohár. Následovala pozvánka 
k  rozdělanému ohni a  na teplý nápoj zpustlých 
námořníků. Speciální pozvánku k  silvestrovské-
mu ohni přijali i  dva aktuálně nejstarší občané 
Lán – Jaromír Doležal a Marie Štáfková.

 Martina Hořejší

Silvestrovské otužování
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Ježíškova pošta  
vyřídila 29 dopisů
Červená schránka pro Ježíška, umístěná 
u betléma na lánské návsi, přijímala do 
15. prosince 2024 dopisy plné přání od 
dětí. To, že děti na Ježíška věří, dokumen-
tuje zejména počet vhozených dopisů.
 Jakub Joachim a Jana Drastilová, 
 komise společenského života

Výstava Historie  
dárcovství krve
Srdečně zveme na výstavu Saského muzea 
Červeného kříže v Beierfeldu do Muzea 
Alice G. Masarykové a ČČK v Lánech, 
Za Školou 200 v Lánech.

Výstava vznikla na základě již deseti-
letého partnerství mezi Saským muzeem 
Červeného kříže v Beierfeldu a Muzeem 
Alice G. Masarykové v Lánech. Výstava 
potrvá do 14. února a je možné ji navštívit 
od úterý do pátku mezi 9. a 16. hodinou.

Těšíme se na vás!
 Irena Smržová, Muzeum T. G. M.

Okénko do Dětské 
skupiny Lány EMC 
pohledem dítěte
Začátek prosince byl u nás v dětské sku-
pině úplně kouzelný! Představte si, že nás 
navštívil opravdový Mikuláš! Měl s sebou 
dva andílky, kteří mu pomáhali, a my jsme 
na něj netrpělivě čekali. Všichni jsme si 
připravili písničku, kterou jsme mu zazpí-
vali. Mikuláš byl nadšený a dal nám balíč-
ky plné dobrot. Trochu jsem se bála, jestli 
s Mikulášem a andílky nepřijde i čert, ale 
čerti do naší dětské skupiny naštěstí nesmí!

Po Mikuláši jsme se všichni chystali na 
Vánoce. Tvořili jsme krásné ozdoby – tře-
ba papírové hvězdy, řetězy nebo svícny, 
které jsme si pak pověsili ve třídě. Všechno 
kolem nás nám připomínalo, že Vánoce se 
blíží, a my děti jsme se už nemohly dočkat. 
Nejvíce mě bavilo vyrábět dárečky pro ma-
minku a tatínka. Ve třídě to vonělo po jehli-
čí, všude byly barvy a třpytky. 

Říká se, že Vánoce jsou kouzelné – a já 
tomu věřím, protože tady u nás to opravdu 
kouzelné bylo!

Kolektiv Dětské skupiny Lány EMC 
přeje všem hodně štěstí do roku s číslem 
2025. Monika Skulová

Zprávy ze školy
•  26. 11. – Žáci 1. ročníku zhlédli v kladenském 

Divadle Lampion představení Pračlovíček.
•  29. 11. – Více než dvě desítky krásných vánoč-

ních dekorací vznikly pod rukama dětí i  ro-
dičů v  adventní dílně výroby věnců, kterou 
již tradičně připravily vychovatelky školní 
družiny.

•  3. 12. – Žáci navštěvující badatelský kroužek 
pozvali děti z  III. oddělení školní družiny na 
show s vánočně laděnými pokusy.

•  4. 12. – Žáci 6. třídy vyjeli do muzea v Novém 
Strašecí na lektorovaný program Půjdem spo-
lu do Betléma věnovaný starobylým tradicím 
a vánočním zvykům a obohacený o kreativní 
dílnu.

•  4. 12. – Žáci 4. B a 5. třídy spolu se svými uči-
teli vyslyšeli výzvu Dobrovolnického centra 
v  Kladně a  zapojili se do výroby vánočních 
přáníček seniorům.

•  4. 12. – Za žáky 2. a 4. ročníku přijel do školy 
lektor České spořitelny s programem Abeceda 
peněz zaměřeným na finanční témata.

•  5. 12. – Ve školní družině si děti užily odpo-
lední program Čertoviny, plný pohybu, tance 
a her.

•  6. 12. – Žáci 2. a  3. třídy se společně vypra-
vili do čokoládovny a zvířecího koutku Rodas 
v Šestajovicích u Prahy. 

•  9. 12. – Žáci 8. ročníku se vydali bádat do Di-
daktikonu v Praze. Cílem exkurze bylo vzdělá-
vací centrum a především zábavný workshop 
Vánoční chemické pokusy.

•  11. 12. – I  ve škole víme, že navzdory pečli-
vým přípravám může každou akci zhatit poča-
sí. Nám však v tento den opět přálo, panovala 
mírná zima a bezvětří, žádné přeháňky. A tak 
nám před školou na dalším dětském vánočním 
jarmarku bylo fajn.

•  Zasloužené ovace sklidilo vystoupení dese-
ti zpěváků školního kroužku. Mimochodem 
děti  již 1. prosince svým zpěvem zahajovaly 
rozsvěcení obecního stromku a  slyšet jsme je 
mohli i na Lánských přástkách 14. prosince.

•  Sotva děti odzpívaly, návštěvníci jarmarku 
se začali hemžit mezi prodejními stánky, kde 
malí prodavači pod křídly učitelek nabízeli své 
originální výrobky. Starší žáci se vrátili k loň-
skému nápadu a opět s učiteli výtvarníky vy-
tvořili galerie obrazů.

•  Kreativita, nápady i  snaha dětí byly náležitě 
oceněny, neboť jarmark po odečtení nákladů 
vydělal 36 660 Kč.

•  V teple školní budovy měly tradičně své mís-
to kytičky a vánoční dekorace ze Zahradnictví 
U Lípů z Nového Strašecí. Ve dvou učebnách 
byla i příležitost k vánočnímu tvoření, buď ke 
zdobení perníčků napečených našimi vycho-
vatelkami nebo k  výrobě vánoční dekorace – 
anděla.

•  Nechybělo ani občerstvení s  nabídkou čajů, 
kávy, svařeného vína, tradičního perníku 
připraveného naší školní kuchyní a  také vá-
nočního cukroví od paní Karetové. Novin-
kou letošního jarmarku byl prodej vynika-
jících palačinek se skořicí, marmeládou či 
Nutellou. Organizace prodeje palačinek od 
A do Z se ujala pětice žáků třídy 9. A – V. Breník,  
T. Králíčková, O. Lipský, M. Rovná a A. Sýko-

MY A DĚTI  
Základní škola Ch. G. Masarykové

rová. Přes moje počáteční obavy se úkolu zhostili 
na výbornou a  dá se říci, že jejich stánek přilá-
kal nejvíce zákazníků. Všem návštěvníkům jar-
marku posíláme velké poděkování za ocenění 
snahy dětí. Rovněž děkujeme členkám SRPDŠ 
za pomoc na stánku s  občerstvením, místním 
hasičům za zajištění osvětlení, obci za zapůj-
čení stolů, ohnišť, dřeva, a  odpadkových košů,  
T. Barochovi ml. za ozvučení zpěvu a všem dalším 
dobrovolníkům za pomoc s úklidem po akci. Vel-
ký dík patří i všem zaměstnancům a dětem.

•  Nezapomněli jsme ani na seniory v domovech ne-
jen u nás v Lánech, ale i v Novém Strašecí a Tuch-
lovicích, kam děti poslaly zásilku se svými výrob-
ky a přáníčky.

•  16. 12. – Skupina žáků si ve školní družině při-
pravila vánoční pásmo básní, písní a koled, aby se 
s ním vydala na návštěvu Domova seniorů v Lá-
nech. Následně ho představila i všem žákům na-
vštěvujícím školní družinu. 

•  17. 12. – Obě deváté třídy navštívily během pro-
since Úřad práce v Kladně. Žáci se během exkurze 
seznámili s kompetencemi úřadu práce a s postu-
pem při úředním jednání. Získali rovněž aktuální 
přehled středních škol a oborů v okrese Kladno, 
informace o poptávce po jednotlivých oborech na 
trhu práce a informační zdroje pro snazší rozho-
dování.

•  17. 12. – Žáci 6. ročníku se vypravili na exkurzi 
a projekci do kina ve Slaném. Vstupné a doprava 
byly hrazeny z projektu Šablony JAK I – Operační 
program Výzkum, vývoj a vzdělávání.

•  18. 12. – Žáci devátých tříd si předvánoční čas 
zpestřili návštěvou Lasergame Aurora v Kladně.

•  20. 12. – Vítězem 3. ročníku turnaje v  přehazo-
vané družstev 6.–9. ročníku, který se konal v sále 
místní sokolovny, se stala třída 9. A. 

•  20. 12. – Žáci 1. stupně si poslední den zpestřili 
hudebním programem s názvem Muzicírování.

•  V  prosinci vyšlo první číslo školního časopi-
su Trefa, který je k nahlédnutí na školním webu 
v sekci Projekty.

 Iveta Vrabcová, ředitelka ZŠ Lány
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Pokračování ze str. 1

Na Lány se přiženil v červenci roku 1972. „Voj-
nu jsem strávil v  Armádním sportovním centru 
Dukla. Jezdili jsme každý víkend na hory, buď na 
tréninky, nebo na závody. Jednou k nám dvaceti 
vojákům přistoupily do náklaďáku i dvě dívky. To 
bylo pozdvižení. Byla to právě moje budoucí žena 
Lída a její kamarádka, jejíž bratr byl lampasákem 
na Dukle. 

Příchod do Lán a začátky Běhu vítězství
„Po vojně jsem částečně bydlel u  své ženy Lídy 
v  Lánech, ale stále jsem dojížděl do práce do 
pražských Modřan a  pak o  víkendu na tréninky 
a závody. Vždy jsem jen vyhodil doma z batohu 
špinavé prádlo, nabral nové a  zase odjel.“ Život 
v poklusu byl neudržitelný, a tak se Pepík rozho-
dl v Praze skončit se závoděním. Sportu se však 
v žádném případě vzdát nechtěl, a tak svou čino-
rodost zaměřil na sportování v Lánech. Nejprve 
začal s dalším legendárním lánským sportovcem 
Antonínem Bechyněm i  dalšími lánskými kaž-
dou neděli běhat. 

„Běhání jsem měl už předtím jako doplňkový 
sport, takže jsem se účastnil různých běžeckých 
závodů. Toník Bechyně, člověk, který běhal se 
Zátopkem, to ale byla pro mě pocta. Přidali se 
Mirek Doležal, Milan Bechyně, Jarda Slapnička, 
Vlasta Hořejší a další. Zároveň jsem začal laško-
vat i s hokejem, který mi tedy moc nešel, ale zase 
tam byla pěkná parta. V rámci soustředění jsme 
se účastnili předsezónních běhů. Jednou jsme se 
rozhodli uspořádat běh v zámeckém parku, to se 
tam ještě mohlo. Byl to květen 1973 a první roč-
ník Běhu vítězství byl na světě. Jeho tradice trvá 
dodnes, z čehož máme velkou radost,“ říká Josef 
Hložek. 

Už v  prvním ročníku běžely spolu se sedmi 
muži i lánské školní děti. Akce se všem zalíbila, 
a tak od dalších ročníků byla otevřená pro širo-
kou veřejnost. „Byli tam s  námi jako organizá-
toři také staří sokolové jako Hugo Jelínek, Pepík 
Hošek, Pepík Krůta, Láďa Moravec, páni Baroch, 
Kestner, Ryšlink, Petrbok atd. Během jednapade-
sáti let jsme neměli pauzu, tedy nepočítaje jednu 
nucenou přestávku v době covidu. Běh vítězství se 
účastí i kvalitou probojoval mezi špičku ve Středo-
českém kraji a možná i v republice.“ 

Krásné časy v Sokole
Ani běh a  hokej však Josefovi nestačily. Na 
tchánovo doporučení hrál rovněž fotbal a  se 

spoluhráči mužstvo dotáhli až do B třídy. V So-
kole zase Josef trénoval chlapce. Tehdy spadaly 
všechny sportovní oddíly v obci pod TJ Sokol 
Lány a  Josef působil od roku 1980 po dlouhá 
léta v jeho výboru, od roku 1983 pět let i  jako 
předseda. „Pro mě to byla ohromná čest, když 
vzpomenu na jména lidí, kteří tam tehdy zase-
dali. Na schůzi, na kterou já jsem v  létě přišel 
v šortkách, pan Kropáček přišel v obleku a s kra-
vatou. Takto staří funkcionáři a  funkcionářky 
svou účast ve výboru Sokola brali. Přitom řada 
z nich ani nebyla aktivními sportovci, ale pomá-
hali s chodem organizace,“ vypráví Josef Hložek 
a pokračuje s úsměvem: „Zaznívaly úžasné bon-
moty, špičkování šoumenů Pepíka Hoška a Huga 
Jelínka. Nádhera také byla, když třeba pan Kro-
páček řekl po kontrole účetnictví Sokola, které 
vedl pan Baroch, aby se zapsalo, že on z funkce 
revizora uděluje panu Barochovi plné absoluto-
rium. Ženské se smály, krásné časy.“ 

Josef Hložek byl jedním z  těch, kteří se na 
fotbalovém hřišti pustili svépomocí do výstavby 
nových zděných kabin. Fotbalu se ostatně věno-
val i v důchodu, ještě v 70 letech trénoval malé 
fotbalisty. „Chtěli mi za trénování platit, řekl jsem 
jim, že dělám práci s dětmi pouze zadarmo, žádné 
peníze. Tři roky jsem je trénoval a moc mě to ba-
vilo,“ vzpomíná. 

Píše se historie lánského tenisu
To už ale také spoluzaložil v Lánech další oddíl, 
tentokrát tenisový. Na stavbě kurtů a budovy se 

zázemím zadarmo odpracovali spolu s  dalšími 
lánskými sportovci a jejich celými rodinami do-
hromady 15 000 hodin.

„První schůze zájemců o tenis se odehrála v roce 
1980 u nás doma v obýváku. Sedělo tu asi dvanáct 
lidí. Velkými tahouny byli také Tonda Bechyně, Mi-
rek Doležal, Milan Bechyně, Vlastík Hořejší, Olda 
Novák. Nakonec ale se stavbou tenisového areálu 
pomáhala tak padesátka lidí z Lán. Obec poskyt-
la pozemek, tehdy byl starostou Tomáš Sedláček. 
Nahlásilo se to jako ‚akce Z‘, takže jsme od státu 
získali i materiál, práce ale byla na nás.“ První zá-
pas se odehrál ještě v montérkách a na škvárové 
vrstvě s provázkem místo sítě. Čestný úkol pokřtít 
budoucí kurty byl přidělen Jaromíru Doležalovi 
a Antonínu Loutockému. 

Areál slavnostně otevřeli v  říjnu 1983 a  za 
půl roku nato celá budova shořela. „Ležel jsem 
v posteli a říkám si, tady stále něco houká, co se 
děje? Najednou zvonek, vykouknu z okna a Jarda 
Dundr, který tenkrát dělal u policie, říká: ‚Pepíku 
pojď dolů, je průšvih, shořely kurty.‘ Tehdy jsem 
byl místopředsedou tenisového klubu. Byli jsme 
otřesení, chvilku jsme se otřepávali a  pak poví-
dám, že to postavíme znovu. Už nás bylo jen asi 
třicet, ale za dva roky budova stála. Otevírali jsme 
7. května 1986.“

Aktivní tenisovou hru už dnes Josef vymě-
nil především za procházky se ženou. Stále ješ-
tě ale hraje i nohejbal, který má tradici již přes 
35 let. Hráči se schází přes zimu každý čtvrtek 
v sokolovně, v létě podle možností venku za so-
kolovnou na hřišti. „Je to další bezvadná parta, 
kde nás starší hráče doplnili hráči mladší, i když 
mají mnoho práce s tím, aby se to naučili tak dob-
ře jako my staří,“ směje se všestranný sportovec. 

Josef se však pustil i do dalších misí. Dal si za 
cíl všechny v  obci zdravit, aby se tento krásný 
zvyk na nás přenesl a  na vsi se udržel. Dalším 
jeho cílem je každý den zlepšit dobrým skutkem, 
třeba jen promluvit vlídným slovem se starším 
člověkem na ulici a pomoci mu s taškou. 

Josef Hložek se stal již 16. vyznamenaným 
občanem Lán. Tuto cenu založili lánští divadel-
níci ve spolupráci s obcí Lány. Obraz s lánským 
motivem pro oceněné každoročně maluje lánský 
rodák, výtvarník Petr Kellner, který navrhnul 
i logo ceny. Josef Hložek získal také tradiční od-
znáček ocenění Klobouk dolů, který má od ny-
nějška právo nosit veřejně.

K  získání ocenění Josefu Hložkovi ze srdce 
blahopřejeme a za vše vděčně děkujeme!
 Eva Havelková, Divadlo Lány

Lány smekly „Klobouk dolů“ před sportovcem tělem i duší

Josef Hložek při tenisové hře 
na lánských kurtech.

Tradiční silvestrovský turnaj  
ve stolním tenise
V poslední den roku 2024 se v lánské sokolovně uskutečnil tradiční silves-
trovský turnaj ve stolním tenise. Akce přilákala mnoho zájemců. Celkem 
28 hráčů se utkalo ve třech kategoriích – ženy, neregistrovaní a registro-
vaní hráči.

V kategorii žen vyhrála Martina Gottwaldová, mezi neregistrovaný-
mi hráči zvítězil Honza Kubín a v kategorii registrovaných hráčů si titul 
odnesl Láďa Moravec. Atmosféra turnaje byla přátelská, ale zároveň plná 
sportovního nasazení.

Děkujeme všem účastníkům za skvělý sportovní zážitek a těšíme se na 
další ročník v tradičním termínu – 31. prosince 2025 od 9 hodin. Přejeme 
všem úspěšný vstup do nového roku!  Milan Moravec



Aktuální úřední hodiny 
OÚ Lány
Pondělí 8 – 12 / 13 – 17 hod.  
Středa   8 – 12 / 13 – 17  hod.   

tel.: 313 502 041
www.obec-lany.cz
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Cvičení pro ženy
Přijďte si užít lednové cvičení s Marti-
nou Moravcovou, která pro vás připravila 
cvičební dvojblok. Čeká nás SPIRALS 
(pomalé protažení a rozhýbání všech 
kloubů) a FITNESS DANCE, při němž 
si zatančíme na písničky Dance Monkey, 
Cocolate, Aint Your Mama a další. Tě-
ším se na vás v neděli 19. ledna od 16 do 
17.30 hodin. 

Vstupné na akci je dobrovolné a bude 
použito na akci Nový kabát pro sokola – 
na zateplení a novou fasádu lánské soko-
lovny. Martina Moravcová

Karneval  
ze srdce
Srdečně zveme všechny 
děti v sobotu 11. ledna 
2025 od 15 hodin na Karneval 
ze srdce s Bárou Ladrovou. Vezměte 
masky, dobrou náladu, kamarády a rodi-
če a přijďte za dobrou zábavou a hudbou. 
Čekají na vás soutěže, odměny pro nej-
hezčí masku, tombola a občerstvení. Moc 
se na vás těšíme! Svou účastí navíc po-
můžete dobré věci, karneval je akcí bene-
fiční na podporu projektu Nový kabát pro 
sokola na zateplení lánské sokolovny.

 Jana Porcalová

Dne 14. prosince 2024 se uskutečnil již 14. ročník 
turnaje v  oblíbené karetní hře lóra pod názvem 
Lány Lóra Cup, a to jako obvykle v restauraci Kři-
voklátská. Letošní ročník se nesl ve znamení orga-
nizační změny – Ivan Salač, který se staral o všech 
předchozích 13 ročníků, pozdravil účastníky turnaje 
a  symbolicky předal organizátorské žezlo Martinu 
Šeflovi, kterému bude v pořádání turnajů asistovat 
Milan Worofka. 

Turnaj v této oblíbené karetní hře pořádaný v obci 
Lány se dostává do povědomí nejen v samotných 
Lánech, ale i v celém kladenském a rakovnickém 
okrese. 

Při prezentaci všichni hráči obdrželi malý dárek 
a  ženy/hráčky čokoládu a  pak si již posedali ke 
stolům dle vylosovaných hráčských čísel. Martin 
Šefl oficiálně přivítal a pozdravil účastníky turna-
je, představil se jako nový organizátor a poděkoval 
Ivanu Salačovi za pořadatelství dosavadních tur-
najů. Na památku mu předal obraz s  poděková-
ním, lemovaný hracími kartami. Poděkoval také 
všem sponzorům Lóra Cupu (Čeňku Dolákovi za 
firmu Dr. Oetker, obci Lány, restauraci Křivoklát-
ská, restauraci Bechnerův statek, firmě Kromat  
s. r. o., Janu Kundelovi, jídelně v areálu ČLUZ Nové 
Strašecí – Pecínov, LS Lány, firmě Kladnonet, fir-
mě Kretík, PSN, Muzeu TGM a firmě Microdis). 
Po zopakování základních pravidel hry byl turnaj 
odstartován. 

Hrálo se tříkolově u  devíti hracích stolů, při-
čemž každý hráč hrál v dalších kolech vždy s jiný-
mi soupeři. Mezi prvním a druhým kolem všichni 
poobědvali výborný guláš připravený šéfkuchař-
kou Lenkou Čermákovou. Až do posledních dvou 
rozdávání sváděli o  první místo urputný souboj 
domácí hráč Oldřich Janek a  Milan Šimůnek, 

který reprezentoval jihočeskou obec Kaplice. Ví-
tězství vybojoval lánský borec, který byl tradičně 
oblečen do vítězného žlutého trička. Třetí skončil 
Pavel Hauptman z klubu Petasites, nejlepší ženou 
v turnaji byla Monika Prokopová (roz. Porcalová). 
Mezi nejlepších deset hráčů se z  domácích pro-
bojovali Pavel Dolejš (Jokla) na 6. místě, Michal 
Norko na 8. místě a  Milan Worofka na 9. místě. 
Za zmínku stojí, že v první hře byl vytvořen nový 
rekord, kdy Ivan Salač nahrál neuvěřitelných 117 
trestných bodů, což se výrazně projevilo v  jeho 
celkovém umístění.

Po vyhlášení výsledků účastníci turnaje podě-
kovali organizátorům za vzornou přípravu a prů-
běh celého turnaje. Ti přislíbili, že se budou snažit 
stejně dobře připravit i 15. ročník Lány Lóra Cup, 
který se bude konat v restauraci Křivoklátská dne 
13. prosince 2025. Vyznavači a milovníci karetní 
hry lóra neváhejte, kapacita restaurace je omezena 
pouze na 36 hráčů. Od října 2025 je možno podá-
vat přihlášku u Martina Šefla (tel. č. 777 974 477). 
Lóře zdar. Ivan Salač a Martin Šefl

14. ročník lóry - zvítězil domácí borec

Nový kabát pro sokola!
V prosinci jsme širokou veřejnost oslovili s připravo-
vaným projektem zateplení a nové fasády sokolovny 
v Lánech, který jsme nazvali Nový kabát pro sokola.

Máme za sebou přesně jeden měsíc od zveřejnění 
této informace, oslovení sponzorů a médií. Za tu 
dobu jsme také stihli vydat benefiční kalendář na 
rok 2025, uspořádali adventní kavárnu na Lánských 
přástkách, vyrobili jsme a  prodáváme benefiční 
sokolské placky a magnetky, 11. ledna uspořádá-
me benefiční karneval s Bárou Ladrovou a na so-
botu 22. února chystáme premiéru nové divadel-
ní hry Vadí nevadí kladenského souboru V.A.D. 
To vše děláme s  jediným cílem – získat chybějící 
částku 800 000 Kč, abychom mohli v roce 2025 re-
alizovat projekt v celém rozsahu.

Odezva je úžasná a  moc nás potěšila! Na naši 
prosbu o finanční podporu reagovali mnozí jednot-
livci, rodiny, firmy, dobrovolné spolky a organizace 
a  také sportovní oddíly. Máme obrovskou radost 

a  všem, co nás podpořili, pa-
tří naše veliké poděkování. 
Celkem nás za měsíc prosinec 
2024 podpořilo 58 jednotlivců, 
rodin a firemních sponzorů a na kontě Nový kabát 
pro sokola se sešla částka 212 000 Kč. Děkujeme!

Mediální podporu projektu nám přislíbil i  ra-
kovnický týdeník Raport, který v  lednu otisk-
ne rozsáhlý článek. Dobrou prosincovou zprá-
vou bylo připsání schválené dotace od Národní 
sportovní agentury na účet Sokola. Pokud byste 
nás chtěli podpořit, můžete nám přispět na účet  
č. 190821386/0300. Na váš dar vystavíme darovací 
smlouvu. Kontakt: TJ Sokol Lány, e-mail: lany@
sokol.eu, telefon: 732 770 797 (Martina Hořejší).

Staňte se součástí tohoto projektu a  pomozte 
nám udržet sokolovnu i pro další generace! Nava-
zujeme na odkaz našich předků, kteří v roce 1934 
sokolovnu postavili vlastními silami. 
 Martina Hořejší, TJ Sokol Lány


